
№ 27 (255)
2 сентября 2022

2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 августа 2022  года                                                                                                           № 60

О начале отопительного периода 2022 - 2023 годов 
в сельском поселении Лыхма

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ        «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами пре-
доставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквар-
тирных домах и жилых домов, утверждёнными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», на основании Правил 
и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утверждённых постановлением Госу-
дарственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 27 сентября 2003 года № 170 «Об утверждении Правил и норм технической 
эксплуатации жилищного фонда» п о с т а н о в л я ю:

1. Установить начало отопительного периода 2022-2023 годов в сельском поселении Лыхма 
при среднесуточной температуре наружного воздуха ниже плюс восьми градусов по Цельсию 
в течении пяти суток подряд, но не позднее 01 сентября 2022 года. 

2. Теплоснабжающей организации расположенной на территории сельского поселения Лых-
ма, обеспечить теплоснабжение всех объектов жилищного фонда и социальной сферы. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене  «Официальный вестник сельского 
поселения Лыхма». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципаль-

ного образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельско-
го поселения Лыхма И.В.Денисову.

 

Глава сельского поселения                                                                                          Н.В. Бызова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2022 года                                                                                                № 61

Об утверждении административного регламента предоставления
 муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки 

зеленых насаждений» на территории сельского поселения Лыхма 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08 октября 2021 года № 566-рп «О мерах 
по увеличению доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде в 
Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением  администрации сельского 
поселения Лыхма от 19 ноября 2010 года № 55  «О Порядке разработки и утверждения адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг»,  п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений» на территории сельского 
поселения Лыхма.

2. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Лыхма:
1) от 17 декабря 2020 года № 82 «Об утверждении административного регламента предо-

ставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на снос или пересадку зеленых на-
саждений на территории сельского поселения Лыхма (за исключением работ, осуществляе-
мых в соответствии с разрешением на строительство)»»;

2) от 22 апреля 2021 года № 32 «О внесении изменений в приложение к постановлению 
администрации сельского поселения Лыхма от 17 декабря 2020 года          № 82»;

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Лыхма».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципаль-

ного образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельско-
го поселения Лыхма Денисову И.В.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                             Н.В. Бызова
 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 30 августа  2022 года № 61

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеле-

ных насаждений» на территории сельского поселения Лыхма



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
2I. Общие положения

1. Предмет регулирования административного регламента

1.1. Административный регламент устанавливает стандарт 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений 
на право вырубки зеленых насаждений» (далее – муниципаль-
ная услуга) устанавливает состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур по предоставлению 
муниципальной услуги, в том числе особенности выполне-
ния административных процедур в электроном виде, формы 
контроля за исполнением Административного регламента, 
досудебного (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействий) органа местного самоуправления 
муниципального образования администрации сельского по-
селения Лыхма  (далее – Администрация), должностных лиц 
Администрации, предоставляющих муниципальную услугу.

1.2. Выдача разрешения на право вырубки зеленых насажде-
ний осуществляется в случаях:

1.2.1. При выявлении нарушения строительных, санитар-
ных и иных норм и правил, вызванных произрастанием зеле-
ных насаждений, в том числе при проведении капитального 
и текущего ремонта зданий строений сооружений, в случае, 
если зеленые насаждения мешают проведению работ;

1.2.2. Проведения санитарных рубок, (в том числе удаления 
аварийных деревьев и кустарников), реконструкции зеленых 
насаждений и капитального ремонта (реставрации) объектов 
озеленения (парков, бульваров, скверов, улиц, внутридворо-
вых территорий);

1.2.3. Проведения строительства (реконструкции), сетей 
инженерно-технического обеспечения, в том числе линейных 
объектов;

1.2.4. Проведения капитального или текущего ремонта се-
тей инженерно-технического обеспечения, в том числе линей-
ных объектов за исключением проведения аварийно-восстано-
вительных работ сетей инженерно-технического обеспечения 
и сооружений;

1.2.5. Размещения, установки объектов, не являющихся объ-
ектами капитального строительства;

1.2.6. Проведение инженерно-геологических изысканий;
1.2.7. Восстановления нормативного светового режима в 

жилые и нежилые помещениях, затеняемых деревьями.
1.3. Выдача разрешения на право вырубки зеленых на-

саждений осуществляется для производства работ на землях, 
на которые не распространяется действие лесного законода-
тельства Российской Федерации, на землях, не входящих в по-
лосы отвода железных и автомобильных дорог, на земельных 
участках, не относящихся к специально отведенным для вы-
полнения агротехнических мероприятий по разведению и со-
держанию зеленных насаждений (питомники, оранжерейные 
комплексы), а также не относящихся к территории кладбищ.

1.4.  Вырубка зеленых насаждений без разрешения на тер-
ритории сельского поселения Лыхма не допускается, за ис-
ключением проведения аварийно-восстановительных работ 
сетей инженерно-технического обеспечения и сооружений.

2. Круг Заявителей

2.1. Заявителями являются физические, в том числе заре-
гистрированные в качестве индивидуальных предпринима-
телей, юридические лица, независимо от права пользования 
земельным участком, за исключением территории с лесными 
насаждениями                     (далее - Заявитель).

2.2. Интересы Заявителей, указанных в пункте 2.1 насто-
ящего Административного регламента, могут представлять 
лица, обладающие соответствующим полномочиями (далее 
- представитель).

2.3 Полномочия представителя, выступающего от имени 
Заявителя подтверждаются доверенностью, оформленной в 
соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации.  

3. Требования предоставления Заявителю муници-
пальной услуги в соответствии с вариантом предо-

ставления муниципальной услуги, соответствующим 
признакам Заявителя, определенным в результате ан-

кетирования, проводимого органом, предоставляющим 
услугу (далее – профилирование), а также результата, за 

предоставлением которого обратился Заявитель

1.3.1. Информирование о порядке предоставления муници-
пальной услуги осуществляется:

1) непосредственно при личном приеме Заявителя в ад-
министрацию сельского поселения Лыхма (далее - Уполно-
моченный орган) или многофункциональном центре предо-
ставления государственных и муниципальных услуг (далее 
- многофункциональный центр);

2) по телефону Уполномоченным органом или многофунк-
циональным центром;

3) письменной, в том числе посредствам электронной по-
чты, факсимильной связи;

4) посредством размещения в открытой и доступной форме 
информации:

- в федеральной государственной информационной систе-
ме «Единый портал государственных и муниципальных ус-
луг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/)               (далее 
– Единый портал);

- на официальном сайте Уполномоченного органа (https://
aдмЛыхма.рф/);

5) посредством размещения информации на информаци-
онных стендах Уполномоченного органа или многофункци-
онального центра.

3.2. Информирование осуществляется по вопросам, каса-
ющимся:

- способов подачи заявления о предоставлении муници-
пальной услуги; 

- адресов Уполномоченного органа и многофункциональ-
ных центров, обращение в которые необходимо для предо-
ставления муниципальной услуги; 

- справочной информации о работе Уполномоченного ор-
гана (структурных подразделений Уполномоченного органа); 

- документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги;

- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 
- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявле-

ния о предоставлении муниципальной услуги и о результатах 

предоставления муниципальной услуги;
- порядка досудебного (внесудебного) обжалования дей-

ствий (бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими 
решений при предоставлении муниципальной услуги.

Получение информации по вопросам предоставления му-
ниципальной услуги осуществляется бесплатно.

3.3. При устном обращении Заявителя (лично или по теле-
фону) должностное лицо Уполномоченного органа, работник 
многофункционального центра, осуществляющий консульти-
рование, подробно и в вежливой (корректной) форме инфор-
мирует обратившихся по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с инфор-
мации о наименовании органа, в который позвонил Заяви-
тель, фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) 
и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может 
самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть 
переадресован (переведен) на другое должностное лицо или 
же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный 
номер, по которому можно будет получить необходимую ин-
формацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного време-
ни, он предлагает Заявителю один из следующих вариантов 
дальнейших действий:

- изложить обращение в письменной форме; 
- назначить другое время для консультаций. 
Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе 

осуществлять информирование, выходящее за рамки стан-
дартных процедур и условий предоставления муниципаль-
ной услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое 
решение.

Продолжительность информирования по телефону не 
должна превышать 10 минут. Информирование осуществля-
ется в соответствии с графиком приема граждан.

3.4. По письменному обращению должностное лицо Упол-
номоченного органа, ответственный за предоставление муни-
ципальной услуги, подробно в письменной форме разъясняет 
гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 3.2. 
настоящего Административного регламента в порядке, уста-
новленном Федеральным законом от 2 мая            2006 года 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Рос-
сийской Федерации» (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ).

3.5. На Едином портале размещаются сведения, предусмо-
тренные Положением о федеральной государственной ин-
формационной системе «Федеральный реестр государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
октября 2011 года № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
муниципальной услуги осуществляется без выполнения За-
явителем каких-либо требований, в том числе без исполь-
зования программного обеспечения, установка которого на 
технические средства Заявителя требует заключения лицен-
зионного или иного соглашения с правообладателем про-
граммного обеспечения, предусматривающего взимание 
платы, регистрацию или авторизацию Заявителя, или предо-
ставление им персональных данных.

3.6. На официальном сайте Уполномоченного органа, на 



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
3

стендах в местах предоставления муниципальной услуги и в 
многофункциональном центре размещается следующая спра-
вочная информация:

а) о месте нахождения и графике работы Уполномоченного 
органа и его структурных подразделений, ответственных за 
предоставление муниципальной услуги, а также многофунк-
циональных центров;

б) справочные телефоны структурных подразделений Упол-
номоченного органа, ответственных за предоставление муни-
ципальной услуги, в том числе номер телефона-автоинформа-
тора (при наличии);

в) адрес официального сайта, а также электронной почты и 
(или) формы обратной связи Уполномоченного органа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.7. В залах ожидания Уполномоченного органа размеща-
ются нормативные правовые акты, регулирующие порядок 
предоставления муниципальной услуги, в том числе Адми-
нистративный регламент, которые по требованию Заявителя 
предоставляются ему для ознакомления.

3.8. Размещение информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги на информационных стендах в поме-
щении многофункционального центра осуществляется в со-
ответствии с соглашением, заключенным между многофунк-
циональным центром и Уполномоченным органом с учетом 
требований к информированию, установленных Администра-
тивным регламентом.

3.9. Информация о ходе рассмотрения заявления о предо-
ставлении муниципальной услуги и о результатах предостав-
ления муниципальной услуги может быть получена Заяви-
телем (его представителем) в личном кабинете на Едином 
портале, а также в соответствующем структурном подразде-
лении Уполномоченного органа при обращении Заявителя 
лично, по телефону посредством электронной почты. 

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной 
услуги

4. Наименование муниципальной услуги

4.1. Наименование муниципальной услуги «Выдача разре-
шений на право вырубки зеленых насаждений».

5. Наименование органа государственной власти, органа 
местного

самоуправления (организации), предоставляющего муни-
ципальную услугу

5.1. Муниципальная услуга предоставляется Уполномочен-
ным органом администрацией сельского поселения Лыхма.

6. Описание результата предоставления 
муниципальной услуги

6.1. Результатом предоставления услуги является разреше-
ние на право вырубки зеленых насаждений:

Разрешение на право вырубки зеленых насаждений оформ-
ляется по форме согласно Приложение 1 к настоящему Адми-
нистративному регламенту. 

6.2. Результат предоставления услуги, указанный в пункте 
6.1 настоящего Административного регламента:

а) направляется Заявителю в форме электронного докумен-
та, подписанного усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью уполномоченного должностного лица, в лич-
ный кабинет на Единый портал в случае, если такой способ 
указан в заявлении о выдаче разрешения на право вырубки 
зеленых насаждений;

б) выдается Заявителю на бумажном носителе при личном 
обращении в Уполномоченный орган, многофункциональный 
центр в соответствии с выбранным Заявителем способом по-
лучения результата предоставления услуги.

7. Срок предоставления муниципальной услуги

7.1. При обращении Заявителя за получением разрешения 
на право вырубку зеленых насаждений не может превышать 
17 рабочих дней с даты регистрации Заявления в Уполномо-
ченный орган.

7.2. Срок предоставления муниципальной услуги исчисля-
ется с даты регистрации Заявления.

7.3.В общий срок предоставления муниципальной услуги 
входит срок направления межведомственный запросов и по-
лучения на них ответов, срок направления документов, явля-
ющихся результатом предоставления муниципальной услуги.

8. Правовые основания для предоставления 
муниципальной услуги

8.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирую-
щих предоставление муниципальной услуги (с указанием их 
реквизитов и источников официального опубликования), раз-
мещается в федеральной государственной информационной 
системе «Федеральный реестр государственных и муници-
пальных услуг (функций)».

9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги

9.1. Исчерпывающий перечень документов и сведений, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для пре-
доставления муниципальной услуги, подлежащих представ-
лению Заявителем, способы их получения Заявителем, в том 
числе в электронной форме, порядок их представления.

9.1.1. Заявитель или его представитель предоставляет в 
Уполномоченный орган заявления о выдачи разрешения на 
право вырубки зеленых насаждений по форме, приведенной 
в Приложении 1 к настоящему Административному регла-
менту, а также прилагаемый к нему документы, указанные в 
подпунктах «б» - «г» пункта 9.2 настоящего Административ-
ного регламента, и одним из следующих способов по выбору 
Заявителя:

а) в электронной форме посредством Единого портала.
В случае предоставления  заявления о выдачи разреше-

ния на право вырубки зеленых насаждений и прилагаемый 
к нему документов указанным способом Заявитель  или его 

представитель, прошедший процедуру регистрации, иденти-
фикации и аутентификации с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспе-
чивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления 
государственный и муниципальных услуг в электронной фор-
ме» (далее – ЕСИА) или иных государственных информаци-
онных систем, если такие государственные информационные 
системы в установленном Правительством Российской Феде-
рации порядке обеспечивают взаимодействие с ЕСИА, при 
условии совпадения сведений о физическом лице в указанных 
информационных системах, заполняют форму указанного за-
явления с использованием интерактивной формы в электро-
ном виде, без необходимости дополнительной подачи заявле-
ния в какой-либо иной форме.

Заявление о выдачи разрешения на право вырубки зеле-
ных насаждений направляется Заявителям или его предста-
вителям вместе с прикладными электронными документами, 
указанными в подпунктах «б» - «з» пункта 9.2 настоящего 
Административного регламента. Заявление подписывает-
ся Заявителем или его представителем, уполномоченным на 
подписание такого заявления, усиленной квалифицированной 
электронной подписью, либо усиленной   неквалифициро-
ванной электронной подписью, сертификат ключа проверки 
которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечи-
вающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставле-
ния государственных муниципальных услуг в электронной 
форме, которая создается и проверяется с использованием 
средств электронной подписи и средств удостоверяющего 
центра, имеющих подтверждение соответствия требовани-
ям, установленным федеральным органом исполнительной 
власти в области безопасности в соответствии с частью 5 
статьи 8 Федерального закона  «Об электронной подписи», а 
также при наличии у владельца сертификата ключа провер-
ки ключа простой электронной подписи, выданного ему при 
личном приеме в соответствии с Правилами использования 
простой электронной подписи при обращении за получени-
ем государственных и муниципальных услуг, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 
января 2013 года № 33 «Об использовании простой электрон-
ной подписи при оказании государственных и муниципаль-
ных услуг», в соответствии с Правилами определения видов 
электронной подписи, использование которых допускается 
при обращении за получением государственных и муници-
пальных услуг, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О 
видах электронной подписи, использование которых допуска-
ется при обращении за получением государственных и муни-
ципальных услуг» (далее – усиленная неквалифицированная 
электронная подпись).

б) на бумажном носителе посредством личного обраще-
ния в орган местного самоуправления, в том числе через 
многофункциональный центр в соответствии с соглашением 
о взаимодействии между многофункциональным центром 
и Уполномоченным органом местного самоуправления, за-
ключенным в соответствии с постановлением Правительства 



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
4Российской Федерации от 27 сентября 2011 года № 797 «О 

взаимодействии между многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, органами государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления», либо посредством почтового от-
правления с уведомлением о вручении.

9.1.2. Иные требования, в том числе учитывающие особен-
ности предоставления муниципальной услуги в многофункци-
ональных центрах, особенности предоставления муниципаль-
ной услуги по экстерриториальному принципу и особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

В целях предоставления услуги Заявителю или его пред-
ставителю обеспечивается в многофункциональных центрах 
доступ к Единому порталу, в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 
года № 1376 «Об утверждении Правил организации деятель-
ности многофункциональных центров предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг».

9.1.3. Документы, прилагаемые Заявителем к заявлению о 
выдаче разрешения на право вырубки зеленых насаждений, 
представляемые в электронной форме, направляются в следу-
ющих форматах:

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены 
формы и требования по формированию электронных доку-
ментов в виде файлов в формате xml;

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, 
не включающим формулы;
в) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым 

содержанием, в том числе включающих формулы и (или) гра-
фические изображения, а также документов с графическим 
содержанием;

г) zip, rar – для сжатых документов в один файл;
д) sig – для открепленной усиленной квалифицированной 

электронной подписи.
9.1.4. В случае если оригиналы документов, прилагаемых 

к заявлению о выдаче разрешения на право вырубки зеленых 
насаждений, выданы и подписаны Уполномоченным органом 
на бумажном носителе, допускается формирование таких 
документов, представляемых в электронной форме, путем 
сканирования непосредственно с оригинала документа (ис-
пользование копий не допускается), которое осуществляется 
с сохранением ориентации оригинала документа в разреше-
нии 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков 
подлинности (графической подписи лица, печати, углового 
штампа бланка), с использованием следующих режимов:

а) «черно-белый» (при отсутствии в документе графиче-
ских изображений и (или) цветного текста);

б) «оттенки серого» (при наличии в документе графических 
изображений, отличных от цветного графического изображе-
ния);

в) «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при на-
личии в документе цветных графических изображений либо 
цветного текста).

Количество файлов должно соответствовать количеству 
документов, каждый из которых содержит текстовую и(или) 
графическую информацию.

9.2. Документы, прилагаемые Заявителем к заявлению о 
выдаче разрешения на право вырубки зеленых насаждений, 
представляемые в электронной форме, должны обеспечивать 
возможность идентифицировать документ и количество ли-
стов в документе. 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, подлежащих представлению Заяви-
телем самостоятельно:

а) заявление о выдаче разрешения на право вырубки зеле-
ных насаждений. В случае представления заявления о выдаче 
разрешения на право вырубки зеленых насаждений в элек-
тронной форме посредством Единого портала в соответствии 
с подпунктом «а» пункта 9.1.1 настоящего Административ-
ного регламента указанное заявление заполняется путем вне-
сения соответствующих сведений в интерактивную форму на 
Едином портале, без необходимости предоставления в иной 
форме;

б) документ, удостоверяющего личность Заявителя или 
представителя Заявителя (предоставляется в случае личного 
обращения в Уполномоченный орган, МФЦ). В случае на-
правления заявления посредством ЕПГУ сведения из доку-
мента, удостоверяющего личность Заявителя, представителя 
формируются при подтверждении учетной записи в ЕСИА 
из состава соответствующих данных указанной учетной за-
писи и могут быть проверены путем направления запроса с 
использованием системы межведомственного электронного 
взаимодействия;

в) документ, подтверждающий полномочия представителя 
Заявителя действовать от имени Заявителя (в случае обра-
щения за предоставлением услуги представителя Заявителя). 
При обращении посредством ЕПГУ указанный документ, вы-
данный организацией, удостоверяется усиленной квалифи-
цированной электронной подписью правомочного должност-
ного лица организации, а документ, выданный физическим 
лицом, усиленной квалифицированной электронной подпи-
сью нотариуса с приложением файла открепленной усилен-
ной квалифицированной электронной подписи в формате sig;

г) дендроплан или схема с описанием места положения де-
рева (с указанием ближайшего адресного ориентира, а также 
информации об основаниях для его вырубки;

д) документ с указанием кадастрового номера земельного 
участка (при наличии), адреса (месторасположения) земель-
ного участка, вида проведения работ, с указанием характе-
ристик зеленых насаждений (породы, высоты, диаметра, и 
т.д.)  подлежащих вырубке (перечетная ведомость зеленых 
насаждений)

е) заключение специализированной организации о наруше-
нии естественного освещения в жилом или нежилом помеще-
нии (в случае отсутствия предписания надзорных органов);

ж) заключение специализированной организации о нару-
шении строительных, санитарных и иных норм и правил, 
вызванных произрастанием зеленых насаждений (при выяв-
лении нарушения строительных, санитарных и иных норм и 
правил, вызванных произрастанием зеленых насаждений);

з) задание на выполнение инженерных изысканий (в случае 
проведения инженерно-геологических изысканий.

9.3. Исчерпывающий перечень документов и сведений, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении государственных или муниципальных услуг.

9.1.3. Исчерпывающий перечень необходимых для предо-
ставления услуги документов (их копий или сведений, содер-
жащихся в них), которые запрашиваются Уполномоченным 
органом в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия (в том числе с использованием единой систе-
мы межведомственного электронного взаимодействия и под-
ключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия) в государственных органах, 
органах местного самоуправления и подведомственных го-
сударственным органам и органам местного самоуправления 
организациях, в распоряжении которых находятся указанные 
документы, и которые Заявитель вправе представить по соб-
ственной инициативе:

а) сведения из Единого государственного реестра юридиче-
ских лиц                              (при обращении Заявителя, являю-
щегося юридическим лицом); 

б) сведения из Единого государственного реестра индиви-
дуальных предпринимателей (при обращении  Заявителя, яв-
ляющегося индивидуальным предпринимателем);

в) сведения из Единого государственного реестра недвижи-
мости об объекте недвижимости, об основных характеристи-
ках и зарегистрированных правах на объект недвижимости;

г) Предписание надзорного органа;
д) Разрешение на размещение объекта;
е) Разрешение на право проведения земляных работ;
ж) Схема движения транспорта и пешеходов, в случае об-

ращения за получением разрешения на вырубку зеленых на-
саждений, проводимой на проезжей части;

з) Разрешение на строительство.

10. Исчерпывающий перечень оснований отказа в 
приеме документов

10.1. Заявление о предоставлении услуги подано в орган 
государственной власти, орган местного самоуправления или 
организацию, в полномочия которых не входит предоставле-
ние услуги;

10.2. Представление неполного комплекта документов, не-
обходимых для предоставления услуги;

10.3. Представленные Заявителем документы утратили 
силу на момент обращения за услугой;

10.4. Представленные Заявителем документы содержат 
подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;

10.5. Документы содержат повреждения, наличие которых 
не позволяет в полном объеме использовать информацию и 
сведения, содержащиеся в документах для предоставления 
услуги; 

10.6. Неполное заполнение полей в форме заявления, в том 
числе в интерактивной форме заявления на ЕПГУ;

10.7. Подача запроса о предоставлении услуги и докумен-
тов, необходимых для предоставления услуги, в электронной 
форме с нарушением установленных требований;

10.8. Несоблюдение установленных статьей 11 Федераль-



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
5

ного закона от 6 апреля 2011 г. № П3-ФЗ «Об электронной 
подписи» условий признания действительности, усиленной 
квалифицированной электронной подписи.

10.9. Решение об отказе в приеме документов, указанных 
в пункте 9.2  настоящего Административного регламента, 
оформляется по форме согласно Приложению 2 к настоящему 
Административному регламенту.

Решение об отказе в приеме документов, указанных в пун-
кте 9.2 настоящего Административного регламента, направ-
ляется Заявителю способом, определенным Заявителем в 
заявлении о выдаче разрешения на право вырубки зеленых 
насаждений, не позднее рабочего дня, следующего за днем 
регистрации такого заявления, либо выдается в день личного 
обращения за получением указанного решения в многофунк-
циональный центр или Уполномоченный орган.

Отказ в приеме документов, указанных в пункте 9.2 на-
стоящего Административного регламента, не препятствует 
повторному обращению Заявителя в Уполномоченный орган.

11. Исчерпывающий перечень оснований отказа эв пре-
доставлении услуги

11.1. Наличие противоречивых сведений в Заявлении и 
приложенных к нему документах;

11.2. Несоответствие информации, которая содержится в 
документах и сведениях, представленных Заявителем, дан-
ным, полученным в результате межведомственного электрон-
ного взаимодействия;

11.3. Выявлена возможность сохранения зеленых насажде-
ний;

11.4. Несоответствие документов, представляемых Заяви-
телем, по форме или содержанию требованиям законодатель-
ства Российской Федерации;

11.5. Запрос подан неуполномоченным лицом.
Решение об отказе в предоставлении услуги, оформляется 

по форме согласно Приложению 2 к настоящему Админи-
стративному регламенту.

Решение об отказе в предоставлении услуги, направляется 
Заявителю способом, определенным Заявителем в заявлении 
о выдаче разрешения на право вырубки зеленых насаждений, 
не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия та-
кого решения, либо выдается в день личного обращения за 
получением указанного решения в многофункциональный 
центр или Уполномоченный орган .

12. Порядок, размер и основания взимания 
государственной пошлины или иной оплаты, 

взимаемой за предоставление муниципальной услуги

12.1. Предоставление услуги осуществляется без взимания 
платы.

13. Максимальный срок ожидания в очереди при пода-
че Заявителем запроса о предоставлении муниципальной 

услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги

13.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при по-
лучении результата предоставления муниципальной услуги в 
Уполномоченном органе или многофункциональном центре 
составляет не более 15 минут.

14. Срок регистрации запроса Заявителя о предостав-
лении муниципальной услуги, в том числе в электронной 
форме

14.1. Регистрация заявления о выдаче разрешения на право 
вырубки зеленых насаждений, представленного Заявителем 
указанными в пункте 9.1 настоящего Административного ре-
гламента способами в Уполномоченный орган осуществляет-
ся не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его 
поступления.

14.2. В случае представления заявления о выдаче разреше-
ния на право вырубки зеленых насаждений в электронной 
форме способом, указанным в подпункте «а»              пункта 
9.1 настоящего Административного регламента, вне рабочего 
времени Уполномоченного органа либо в выходной, нерабо-
чий праздничный день днем получения заявления о выдаче 
разрешения на право вырубки зеленых насаждений считается 
первый рабочий  день, следующий за днем представления За-
явителем указанного заявления.

15. Требования к помещениям, в которых предоставля-
ется муниципальная услуга

15.1. Местоположение административных зданий, в кото-
рых осуществляется прием заявлений и документов, необхо-
димых для предоставления муниципальной услуги, а также 
выдача результатов предоставления  муниципальной услу-
ги, должно обеспечивать удобство для граждан с точки зре-
ния пешеходной доступности от остановок общественного 
транспорта.

В случае, если имеется возможность организации стоян-
ки (парковки) возле здания(строения),в котором размещено 
помещение приема и выдачи документов, организовывается 
стоянка(парковка)для личного автомобильного транспорта 
Заявителей. За пользование стоянкой(парковкой) с Заявите-
лей плата не взимается.

Для парковки специальных автотранспортных средств ин-
валидов на стоянке (парковке)выделяется не менее 10% мест 
(но не менее одного места) для бесплатной парковки транс-
портных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а так-
же инвалидами III группы в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации, и транспортных средств, 
перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.

В целях обеспечения беспрепятственного доступа Заявите-
лей, в том числе передвигающихся на инвалидных колясках, 
вход в здание и помещения, в которых предоставляется госу-
дарственная муниципальная) услуга, оборудуются пандуса-
ми, поручнями, тактильными (контрастными) предупреждаю-
щими элементами, иными специальными приспособлениями, 
позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и пе-
редвижение инвалидов, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

Центральный вход в здание Уполномоченного органа дол-
жен быть оборудован информационной табличкой(вывеской-

),содержащей информацию:
а) наименование;
б) местонахождение и юридический адрес; режим работы;
в) график приема;
г) номера телефонов для справок.
Помещения, в которых предоставляется государственна-

я(муниципальная) услуга, должны соответствовать санитар-
но-эпидемиологическим правилам и нормативам.

Помещения, в которых предоставляется государственная(-
муниципальная) услуга, оснащаются:

а) противопожарной системой и средствами пожаротуше-
ния; системой оповещения о возникновении чрезвычайной 
ситуации; средствами оказания первой медицинской помощи;

б) туалетными комнатами для посетителей.
Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, 

количество которых определяется исходя из фактической на-
грузки и возможностей для их размещения в помещении, а 
также информационными стендами.

Тексты материалов, размещенных на информационном 
стенде, печатаются удобным для чтения шрифтом, без ис-
правлений, с выделением наиболее важных мест полужир-
ным шрифтом.

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, 
столами (стойками), бланками заявлений, письменными при-
надлежностями.

Места приема Заявителей оборудуются информационными 
табличками

(вывесками)с указанием:
а) номера кабинета и наименования отдела;
б) фамилии, имени и отчества (последнее–при наличии), 

должности ответственного лица за прием документов;
в) графика приема Заявителей.
15.2. Рабочее место каждого ответственного лица за прием 

документов, должно быть оборудовано персональным ком-
пьютером с возможностью доступа к необходимым информа-
ционным базам данных, печатающим устройством (принте-
ром) и копирующим устройством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь 
настольную табличку с указанием фамилии, имени, отчества 
(последнее - при наличии) и должности.

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам 
обеспечиваются:

а) возможность беспрепятственного доступа к объекту 
(зданию, помещению), в котором предоставляется муници-
пальная услуга;

б) возможность самостоятельного передвижения по терри-
тории, на которой расположены здания и помещения, в кото-
рых предоставляется муниципальная услуга, а также входа в 
такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное сред-
ство и высадки из него, в том числе с использование кресла- 
коляски;

в) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстрой-
ства функции зрения и самостоятельного передвижения;

г) надлежащее размещение оборудования и носителей ин-
формации, необходимых для обеспечения беспрепятствен-
ного доступа инвалидов зданиям и помещениям, в которых 
предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной 
услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
6д) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной тек-
стовой и графической информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля;

е) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
ж) допуск собаки-проводника при наличии документа, под-

тверждающего ее специальное обучение, на объекты(здания, 
помещения), в которых предоставляются государственная(му-
ниципальная)услуги;

з) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, ме-
шающих получению ими государственных и муниципальных 
услуг наравне с другими лицами.

16. Показатели доступности и качества муниципальной 
услуги

16.1. Основными показателями доступности предоставле-
ния муниципальной услуги являются:

а) наличие полной и понятной информации о порядке, сро-
ках и ходе предоставления муниципальной услуги в информа-
ционно- телекоммуникационных сетях общего пользования (в 
том числе в сети «Интернет»), средствах массовой информа-
ции;

б) возможность получения Заявителем уведомлений о пре-
доставлении муниципальной услуги с помощью Единого пор-
тала;

в) возможность получения информации о ходе предостав-
ления муниципальной услуги, в том числе с использованием 
информационно - коммуникационных технологий.

16.2. Основными показателями качества предоставления 
муниципальной услуги являются:

а) своевременность предоставления муниципальной услуги 
в соответствии со стандартом ее предоставления, установлен-
ным настоящим Административным регламентом;

б) минимально возможное количество взаимодействий 
гражданина с должностными лицами, участвующими в пре-
доставлении муниципальной услуги;

в) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездей-
ствие) сотрудников и их некорректное (невнимательное) от-
ношение к Заявителям;

г) отсутствие нарушений установленных сроков в процессе 
предоставления муниципальной услуги;

д) отсутствие заявлений об оспаривании решений, дей-
ствий (бездействия) Уполномоченного органа, его должност-
ных лиц, принимаемых (совершенных) при предоставлении 
муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вы-
несены решения об удовлетворении (частичном удовлетворе-
нии) требований Заявителей.

17. Иные требования к предоставлению муниципальной 
услуги

17.1. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом 
(выдаваемых) организациями, участвующими в предоставле-
нии муниципальной услуги.

17.1.1. Услуги, необходимые и обязательные для предостав-

ления муниципальной услуги, отсутствуют.
17.1.2. При предоставлении муниципальной услуги запре-

щается требовать от Заявителя:
а) представления документов и информации или осущест-

вления действий, представление или осуществление которых 
не предусмотрено нормативными правовыми актами, регули-
рующими отношения, возникающие в связи с предоставлени-
ем муниципальной услуги;

б) представления документов и информации, которые в со-
ответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Ю-
гры, муниципальными правовыми актами муниципального 
образования сельского поселения Лыхма находятся в распо-
ряжении органов, предоставляющих  муниципальную услугу, 
государственных органов, органов местного самоуправления 
и(или)подведомственных государственным органам и орга-
нам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальных услуг, за исключением доку-
ментов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг» (далее–Феде-
ральный закон № 210-ФЗ);

в) представления документов и информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первона-
чальном отказе в приеме документов, необходимых для пре-
доставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

1) изменение требований нормативных правовых актов, 
касающихся предоставления муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении муници-
пальной услуги;

2) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муници-
пальной услуги и документах, поданных Заявителем после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предо-
ставлении муниципальной услуги и не включенных в пред-
ставленный ранее комплект документов;

3) истечение срока действия документов или изменение ин-
формации после первоначального отказа в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услу-
ги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

4) выявление документально подтвержденного факта 
(признаков) ошибочного или противоправного действия 
(бездействия) должностного лица Уполномоченного органа, 
служащего, работника многофункционального центра, ра-
ботника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
Уполномоченного органа, руководителя многофункциональ-
ного центра при первоначальном отказе в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услу-
ги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется 
Заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.

Раздел III. Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур

18. Исчерпывающий перечень административных про-
цедур

18.1 Предоставление муниципальной услуги включает в 
себя следующие административные процедуры:

а) прием, проверка документов и регистрация заявления;
б) получение сведений посредством межведомственного 

информационного взаимодействия, в том числе с использова-
нием федеральной государственной информационной систе-
мы «Единая система межведомственного электронного взаи-
модействия» (далее–СМЭВ);

в) подготовка акта обследования;
г) направление начислений компенсационной стоимости 

(при наличии);
д) рассмотрение документов и сведений; 
е) принятие решения;
ж) выдача результата.
Описание административных процедур представлено в 

Приложении 3 к настоящему Административному регламенту.

19. Перечень административных процедур(действий) 
при предоставлении муниципальной услуги услуг в элек-
тронной форме

19.1. При предоставлении муниципальной услуги в элек-
тронной форме Заявителю обеспечиваются:

а) получение информации о порядке и сроках предоставле-
ния муниципальной услуги;

б) формирование заявления;
в) прием и регистрация Уполномоченным органом заявле-

ния и иных документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги;

г) получение результата предоставления муниципальной 
услуги;

д) получение сведений о ходе рассмотрения заявления;
е) осуществление оценки качества предоставления муници-

пальной услуги;
ж) досудебное (внесудебное) обжалование решений и дей-

ствий(бездействия) Уполномоченного органа либо действия 
(бездействие) должностных лиц Уполномоченного органа, 
предоставляющего государственную (муниципальную) услу-
гу, либо государственного (муниципального) служащего.

20. Порядок осуществления административных проце-
дур (действий) в электронной форме

20.1. Формирование заявления.
Формирование заявления осуществляется посредством за-

полнения электронной формы заявления на Едином портале, 
без необходимости дополнительной подачи заявления в ка-
кой-либо иной форме.

Форматно-логическая проверка сформированного заявле-
ния осуществляется после заполнения Заявителем каждого 
из полей электронной формы заявления. При выявлении не-
корректно заполненного поля электронной формы заявления 



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
7

Заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и 
порядке ее устранения посредством информационного сооб-
щения непосредственно в электронной форме заявления.

При формировании заявления Заявителю обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения заявления и 

иных документов, указанных в Административном регламен-
те, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

б возможность печати на бумажном носителе копии элек-
тронной формы заявления;

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заяв-
ления значений в любой момент по желанию пользователя, в 
том числе при возникновении ошибок ввода и возврате для 
повторного ввода значений в электронную форму заявления;

г) заполнение полей электронной формы заявления до на-
чала ввода сведений Заявителем с использованием сведений, 
размещенных в ЕСИА, и сведений, опубликованных на Еди-
ном портале, в части, касающейся сведений, отсутствующих 
в ЕСИА;

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения 
электронной формы заявления без потери ранее введенной 
информации;

е) возможность доступа Заявителя на Едином портале, к ра-
нее поданным им заявлениям в течение не менее одного года, 
а также частично сформированных заявлений – в течение не 
менее 3 месяцев.

Сформированное и подписанное заявление и иные доку-
менты, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, направляются в Уполномоченный орган посредством 
Единого портала.

20.2. Уполномоченный орган обеспечивает в сроки, ука-
занные в пунктах 14.1-14.2 настоящего Административного 
регламента: 

а) прием документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, и направление Заявителю электронного 
сообщения о поступлении заявления;

б) регистрацию заявления и направление Заявителю уве-
домления о регистрации заявления либо об отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги.

20.3. Электронное заявление становится доступным для 
должностного лица Уполномоченного органа, ответственного 
за прием и регистрацию заявления                 (далее – ответ-
ственное должностное лицо), в государственной информаци-
онной системе, используемой Уполномоченным органом для 
предоставления муниципальной услуги (далее – ГИС).

Ответственное должностное лицо:
проверяет наличие электронных заявлений, поступивших 

посредством Единого портала, с периодичностью не реже 2 
раз в день;

рассматривает поступившие заявления и приложенные об-
разы документов (документы);

производит действия в соответствии с пунктом 18.1 настоя-
щего Административного регламента.

20.4. Заявителю в качестве результата предоставления му-
ниципальной услуги обеспечивается возможность получения 
документа:

в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченно-

го должностного лица Уполномоченного органа, направлен-
ного Заявителю в личный кабинет на Едином портале;

в виде бумажного документа, подтверждающего содержа-
ние электронного документа, который Заявитель получает 
при личном обращении в многофункциональном центре.

20.5. Получение информации о ходе рассмотрения заявле-
ния и о результате предоставления муниципальной услуги 
производится в личном кабинете на Едином портале. Заяви-
тель имеет возможность просматривать статус электронного 
заявления, а также информацию о дальнейших действиях в 
личном кабинете по собственной  инициативе, в любое время.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной 
форме Заявителю направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных 
документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, содержащее сведения о факте приема заявления и 
документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, и начале процедуры предоставления муници-
пальной услуги, а также сведения о дате и времени окончания 
предоставления муниципальной услуги либо мотивирован-
ный отказ в приеме документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги;

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
содержащее сведения о принятии положительного решения 
о предоставлении муниципальной услуги и возможности по-
лучить результат предоставления муниципальной слуги либо 
мотивированный отказ в предоставлении муниципальной ус-
луги.

20.6 Оценка качества предоставления муниципальной ус-
луги.

Оценка качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляется в соответствии с Правилами оценки граж-
данами эффективности деятельности руководителей терри-
ториальных органов федеральных органов исполнительной 
власти(их структурных подразделений) с учетом качества 
предоставления ими государственных услуг, а также при-
менения результатов указанной оценки как основания для 
принятия решений о досрочном прекращении исполнения 
соответствующими руководителями своих должностных 
обязанностей, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 12 декабря 2012 года № 1284 
«Об оценке гражданами эффективности деятельности руко-
водителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти(их структурных подразделений)и 
территориальных органов государственных внебюджетных 
фондов(их региональных отделений)с учетом качества пре-
доставления государственных услуг, руководителей много-
функциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг с учетом качества организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг, а также 
о применении результатов указанной оценки как основания 
для принятия решений о досрочном прекращении исполне-
ния соответствующими руководителями своих должностных 
обязанностей».

20.7 Заявителю обеспечивается возможность направления 
жалобы на решения, действия или бездействие Уполномо-
ченного органа, должностного лица Уполномоченного органа 
либо муниципального служащего в соответствии со статьей 

1.2 Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке, установлен-
ном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20 ноября 2012 года № 1198 «О федеральной государствен-
ной информационной системе, обеспечивающей процесс до-
судебного, (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия),совершенных при предоставлении государ-
ственных и муниципальных услуг.

Раздел IV. Формы контроля за исполнением админи-
стративного регламента 

21. Порядок осуществления текущего контроля за со-
блюдение и исполнением ответственными должностными 
лицами положений регламента и иных нормативных пра-
вовых актов, устанавливающих требования к предостав-
лению муниципальной услуги, а также принятием ими 
решений

21.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением на-
стоящего Административного регламента, иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставле-
нию муниципальной услуги, осуществляется на постоянной 
основе должностными лицами Администрации (Уполномо-
ченного органа), уполномоченными на осуществление кон-
троля за предоставлением муниципальной услуги.

Для текущего контроля используются сведения служебной 
корреспонденции, устная и письменная информация специа-
листов и должностных лиц Администрации (Уполномоченно-
го органа).

Текущий контроль осуществляется путем проведения про-
верок:

а) решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги;

б) выявления и устранения нарушений прав граждан;
в) рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов 

на обращения граждан, содержащие жалобы на решения, дей-
ствия (бездействие) должностных лиц.

22. Порядок и периодичность осуществления плановых 
и внеплановых проверок полноты и качества предостав-
ления муниципальной услуги, в том числе порядок и фор-
мы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги

22.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления му-
ниципальной услуги включает в себя проведение плановых и 
внеплановых проверок.

22.2. Плановые проверки осуществляются на основании 
годовых планов работы Уполномоченного органа, утвержда-
емых руководителем Уполномоченного органа.

При плановой проверке полноты и качества предоставления  
муниципальной услуги контролю подлежат:

соблюдение сроков предоставления муниципальной услу-
ги; соблюдение положений настоящего Административного 
регламента; 

правильность и обоснованность принятого решения об от-
казе в предоставлении муниципальной услуги.

Основанием для проведения внеплановых проверок явля-



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
8ются:
а) получение от государственных органов, органов мест-

ного самоуправления информации о предполагаемых или 
выявленных нарушениях нормативных правовых актов 
Российской Федерации, нормативных правовых актов Хан-
ты-Мансийского автономного округа-Югры и нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления муници-
пального образования сельского поселения Лыхма;

б) обращения граждан и юридических лиц на нарушения 
законодательства, в том числе на качество предоставления 
муниципальной услуги.

23. Ответственность должностных лиц за решения и 
действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 
ими в ходе предоставления муниципальной услуги

23.1. По результатам проведенных проверок в случае выяв-
ления нарушений положений настоящего Административно-
го регламента, нормативных правовых актов Ханты-Мансий-
ского автономного округа-Югры и нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального 
образования сельского поселения Лыхма привлечение вино-
вных лиц к ответственности в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

Персональная ответственность должностных лиц за пра-
вильность и своевременность принятия решения о предостав-
лении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги 
закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с 
требованиями законодательства.

24. Требования к порядку и формам контроля за предо-
ставлением муниципальной услуги, в том числе со сторо-
ны граждан, их объединений и организаций

24.1. Граждане, их объединения и организации имеют пра-
во осуществлять контроль за предоставлением муниципаль-
ной услуги путем получения информации о ходе предоставле-
ния муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 
административных процедур (действий).

Граждане, их объединения и организации также имеют пра-
во: 

а) направлять замечания и предложения по улучшению до-
ступности и качества предоставления муниципальной услуги;

б) вносить предложения о мерах по устранению нарушений 
настоящего Административного регламента.

24.2. Должностные лица Уполномоченного органа прини-
мают меры к прекращению допущенных нарушений, устра-
няют причины и условия, способствующие совершению на-
рушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и пред-
ложений граждан, их объединений и организаций доводится 
до сведения лиц, направивших эти замечания и предложения.

Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий(бездействия) органа, предоставляющего 
государственную (муниципальную) услугу, а также их долж-
ностных лиц, государственных (муниципальных)служащих

25.  Право Заявителя на обжалование

25.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и(и-
ли)действий (бездействия)Уполномоченного органа, долж-
ностных лиц Уполномоченного органа,государственных(му-
ниципальных)служащих,многофункционального центра, а 
также работника многофункционального центра при предо-
ставлении муниципальной услуги в досудебном(внесудеб-
ном)порядке (далее–жалоба).

26. Органы местного самоуправления, организации и упол-
номоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может 
быть направлена жалоба 

Заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

26.1. В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель (пред-
ставитель) вправе обратиться с жалобой в письменной форме 
на бумажном носителе или в электронной форме:

а) в Уполномоченный орган – на решение и (или) действия 
(бездействие) должностного лица, руководителя структурного 
подразделения Уполномоченного органа, на решение и дей-
ствия (бездействие) Уполномоченного органа, руководителя 
Уполномоченного органа;

б) в вышестоящий орган на решение и (или) действия (без-
действие) должностного лица, руководителя структурного 
подразделения Уполномоченного органа;

в) к руководителю многофункционального центра – на ре-
шения и действия (бездействие) работника многофункцио-
нального центра;

г) к учредителю многофункционального центра – на реше-
ние и действия (бездействие) многофункционального центра.

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, 
у учредителя многофункционального центра определяются 
уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица.

27. Способы информирования Заявителей о порядке по-
дачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использовани-
ем Единого портала государственных и муниципальных 
услуг (функций)

 27.1. Информация о порядке подачи и рассмотрения жало-
бы размещается на информационных стендах в местах предо-
ставления муниципальной услуги, на сайте Уполномоченного 
органа, Едином портале, а также предоставляется в устной 
форме по телефону и (или)на личном приеме либо в письмен-
ной форме почтовым отправлением по адресу, указанному За-
явителем (представителем).

28. Перечень нормативных правовых актов, регулирую-
щих порядок досудебного (внесудебного) обжалования дей-
ствий (бездействия) и (или) решений, принятых (осущест-
вленных) в ходе предоставления муниципальной услуги

28.1. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия) Уполномоченного органа, 
предоставляющего государственную (муниципальную) услу-
гу, а также его должностных лиц регулируется:

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг»;
постановлением администрации сельского поселения Лых-

ма от 20 декабря 2012 года № 89 «О Порядке подачи и рассмо-
трения жалоб на решения и действия (бездействие) органов 
администрации сельского поселения Лыхма, предоставляю-
щих муниципальные услуги, их должностных лиц, муници-
пальных служащих»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 
20 ноября 2012 года №1198 «О федеральной государственной 
информационной системе, обеспечивающей процесс досу-
дебного (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия), совершенных при предоставлении государ-
ственных и муниципальных услуг».

Раздел VI. Особенности выполнения административ-
ных процедур(действий) в многофункциональных цен-
трах предоставления государственных и муниципальных 
услуг

29. Исчерпывающий перечень административных про-
цедур (действий) при предоставлении муниципальной ус-
луги, выполняемых многофункциональными центрами

29.1. Многофункциональный центр осуществляет:
а) информирование Заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре, по 
иным вопросам, связанным с предоставлением муниципаль-
ной услуги, а также консультирование Заявителей о порядке 
предоставления муниципальной услуги в многофункцио-
нальном центре;

б) выдачу Заявителю результата предоставления муници-
пальной услуги, на бумажном носителе, подтверждающих 
содержание электронных документов, направленных в мно-
гофункциональный центр по результатам предоставления 
муниципальной услуги, а также выдача документов, включая 
составление на бумажном носителе и заверение выписок из 
информационных систем органов, предоставляющих госу-
дарственных (муниципальных) услуг;

в) иные процедуры и действия, предусмотренные Феде-
ральным законом № 210-ФЗ.

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального зако-
на № 210-ФЗ для реализации своих функций многофункцио-
нальные центры вправе привлекать иные организации.

30. Информирование Заявителей

30.1. Информирование Заявителя многофункциональными 
центрами осуществляется следующими способами:

а) посредством привлечения средств массовой информа-
ции, а также путем размещения информации на официальных 
сайтах и информационных стендах многофункциональных 
центров;

б) при обращении Заявителя в многофункциональный 
центр лично, по телефону, посредством почтовых отправле-
ний, либо по электронной почте.

При личном обращении работник многофункционального 
центра подробно информирует Заявителей по интересующим 
их вопросам в вежливой корректной форме с использованием 



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
9

официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время пре-
доставления консультации – не более 15 минут, время ожи-
дания в очереди в секторе информирования для получения 
информации о муниципальных услугах не может превышать 
15 минут.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с инфор-
мации о наименовании организации, фамилии, имени, отче-
стве и должности работника многофункционального центра, 
принявшего телефонный звонок. Индивидуальное устное 
консультирование при обращении Заявителя по телефону ра-
ботник многофункционального центра осуществляет не бо-
лее10минут;

В случае если для подготовки ответа требуется более про-
должительное время, работник многофункционального цен-
тра, осуществляющий индивидуальное устное консультиро-
вание по телефону, может предложить Заявителю:

а) изложить обращение в письменной форме (ответ направ-
ляется Заявителю в соответствии со способом, указанным в 
обращении);

б) назначить другое время для консультаций.
При консультировании по письменным обращениям За-

явителей ответ направляется в письменном виде в срок не 
позднее 30 календарных дней с момента регистрации обра-
щения в форме электронного документа по адресу электрон-
ной почты, указанному в обращении, поступившем в мно-
гофункциональный центр в форме электронного документа, 
и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в 
обращении, поступившем в многофункциональный центр в 
письменной форме.

31. Выдача Заявителю результата предоставления му-
ниципальной услуги

31.1. При наличии в заявлении о предоставлении муници-
пальной услуги указания о выдаче результатов оказания услу-
ги через многофункциональный центр, Уполномоченный ор-
ган передает документы в многофункциональный центр для 
последующей выдачи Заявителю (представителю) способом, 
согласно заключенным соглашениям о взаимодействии за-
ключенным между Уполномоченным органом и многофунк-
циональным центром в порядке, утвержденном постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 27 сентября 
2011 года № 797 «О взаимодействии между многофункци-
ональными центрами предоставления государственных и 
муниципальных услуг и федеральными органами исполни-
тельной власти, органами государственных внебюджетных 
фондов, органами государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, органами местного самоуправления».

Порядок и сроки передачи Уполномоченным органом та-
ких документов в многофункциональный центр определя-
ются соглашением о взаимодействии, заключенным ими в 
порядке, установленном постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации            от 27 сентября 2011 года № 797 «О 
взаимодействии между многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, органами государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления».
31.2. Прием Заявителей для выдачи документов, являю-

щихся результатом муниципальной услуги, в порядке очеред-
ности при получении номерного талона из терминала элек-
тронной очереди, соответствующего цели обращения, либо 
по предварительной записи.

Работник многофункционального центра осуществляет 
следующие действия:

а) устанавливает личность Заявителя на основании доку-
мента, удостоверяющего личность в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации;

б) проверяет полномочия представителя Заявителя (в слу-
чае обращения представителя Заявителя);

в) определяет статус исполнения заявления Заявителя в 
ГИС;

г) распечатывает результат предоставления муниципаль-
ной услуги в виде экземпляра электронного документа на 
бумажном носителе и заверяет его с использованием печати 
многофункционального центра (в предусмотренных норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации случаях–
печати с изображением Государственного герба Российской 
Федерации);

д) заверяет экземпляр электронного документа на бумаж-
ном носителе с использованием печати многофункциональ-
ного центра (в предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации случаях – печати с изображе-
нием Государственного герба Российской Федерации);

е) выдает документы Заявителю, при необходимости запра-
шивает у Заявителя подписи за каждый выданный документ;

ж) запрашивает согласие Заявителя на участие в смс-опро-
се для оценки качества предоставленных услуг многофунк-
циональным центром.

Приложение 1  
к Административному регламенту  

по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право  

вырубки зеленых насаждений»  
на территории сельского поселения Лыхма 

 
 
 
 

Форма разрешения на право вырубки зеленых насаждений 
 

                                                                                                    От: _______________________ 
(наименование уполномоченного органа) 
 

   Кому  ______________________ 
(фамилия, имя, отчество - для 
граждан и ИП, или полное 
наименование организации – для 
юридических лиц 

  ______________________ 
(почтовый индекс 
и адрес, адрес электронной почты) 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 
на право вырубки зеленых насаждений 

   
дата решения уполномоченного органа 

местного самоуправления 
 номер решения 

уполномоченного органа 
местного самоуправления  

   
По результатам рассмотрения запроса ________________________, уведомляем о 

предоставлении разрешения на право вырубки зеленых насаждений ____________ на 
основании _______________на земельном участке с кадастровым номером 
__________________ на срок до____________________. 
Приложение: схема участка с нанесением зеленых насаждений, подлежащих вырубке. 
 
 
 
________________________________________ 

(Ф.И.О. должность уполномоченного сотрудника) Сведения об 
электронной 

подписи 
 
 

Приложение 1  
к Административному регламенту  

по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право  

вырубки зеленых насаждений»  
на территории сельского поселения Лыхма 

 
 
 
 

Форма разрешения на право вырубки зеленых насаждений 
 

                                                                                                    От: _______________________ 
(наименование уполномоченного органа) 
 

   Кому  ______________________ 
(фамилия, имя, отчество - для 
граждан и ИП, или полное 
наименование организации – для 
юридических лиц 

  ______________________ 
(почтовый индекс 
и адрес, адрес электронной почты) 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 
на право вырубки зеленых насаждений 

   
дата решения уполномоченного органа 

местного самоуправления 
 номер решения 

уполномоченного органа 
местного самоуправления  

   
По результатам рассмотрения запроса ________________________, уведомляем о 

предоставлении разрешения на право вырубки зеленых насаждений ____________ на 
основании _______________на земельном участке с кадастровым номером 
__________________ на срок до____________________. 
Приложение: схема участка с нанесением зеленых насаждений, подлежащих вырубке. 
 
 
 
________________________________________ 

(Ф.И.О. должность уполномоченного сотрудника) Сведения об 
электронной 

подписи 
 
 

Приложение к разрешению на право вырубки зеленых насаждений 

Регистрационный №: 
_______________ 

Дата: _______________ 
 
 

СХЕМА УЧАСТКА С НАНЕСЕНИЕМ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ВЫРУБКЕ 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Ф.И.О. должность уполномоченного сотрудника) Сведения об 
электронной 

подписи 
 
 
 

____________ 

 

Приложение 2  
к Административному регламенту  

по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право  

вырубки зеленых насаждений»  
на территории сельского поселения Лыхма 

 
 
 
 

Форма решения об отказе в приеме документов, необходимых  
для предоставления услуги / об отказе в предоставлении услуги  

 
Кому 

 
______________________ 
(фамилия, имя, отчество - для 
граждан и ИП или полное 
наименование организации – для 
юридических лиц) 

  ______________________ 
(почтовый индекс 
и адрес, адрес электронной почты) 
 

От:   _________________ 
(наименование уполномоченного органа) 

 
РЕШЕНИЕ 

об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги / об отказе в 
предоставлении услуги 

№ _____________/ от _______________ 
(номер и дата решения) 

По результатам рассмотрения заявления по услуге «Выдача разрешения на право 
вырубки зеленых насаждений» _________ от ___________ и приложенных к нему 
документов, органом, уполномоченным на предоставление услуги _________, принято 
решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги / об 
отказе в предоставлении услуги, по следующим основаниям: 
__________________________________________________________. 

Вы вправе повторно обратиться в орган, уполномоченный на предоставление 
услуги с заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 
жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги, а также в судебном порядке. 
 
_______________________________ 

{Ф.И.О. должность уполномоченного сотрудника} Сведения об 
электронной 

подписи 
 

___________ 

 



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
10

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2022 года                                                                                                            № 62 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 
сельского поселения Лыхма от 7 июня 2021 года № 54

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2022 года № 226-ФЗ  «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Феде-

Приложение  3  
к Административному регламенту  

по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право  
вырубки зеленых насаждений»  

на территории сельского поселения Лыхма 
 

Перечень административных процедур 
 

№ 
п/п 

Место 
выполнения 

действия/ 
используемая ИС 

Процедуры Действия Максимальный срок 

1 2 3 4 5 

1 Ведомство/ПГС Проверка документов и 
регистрация заявления Контроль комплектности предоставленных документов 

До 1 рабочего дня1 2 Ведомство/ПГС  Подтверждение полномочий представителя Заявителя 
3 Ведомство/ПГС  Регистрация заявления 
4 Ведомство/ПГС  Принятие решения об отказе в приеме документов 

5 Ведомство/ПГС/ 
СМЭВ  

Получение сведений 
посредством СМЭВ Направление межведомственных запросов 

До 5 рабочих дней 
6 Ведомство/ПГС/ 

СМЭВ  Получение ответов на межведомственные запросы 

7 Ведомство/ПГС/ 
СМЭВ 

Подготовка акта 
обследования, направление 
начислений 
компенсационной 
стоимости 

Выезд на место проведения работ для обследования 
участка 

До 10 рабочих дней 

Направление акта обследования, расчета 
компенсационной стоимости 

 Выдача (направление) акта обследования и счета для 
оплаты компенсационной стоимости 

 Контроль поступления оплаты 
 Прием сведений об оплате 

                                                 
1 Не включается в общий срок предоставления государственной услуги. 

№ 
п/п 

Место 
выполнения 

действия/ 
используемая ИС 

Процедуры Действия Максимальный срок 

1 2 3 4 5 

8 Ведомство/ПГС Рассмотрение документов и 
сведений 

Проверка соответствия документов и сведений 
установленным критериям для принятия решения До 2 рабочих дней 

9 Ведомство/ПГС Принятие решения  Принятие решения о предоставлении услуги До 1 часа 
10 Ведомство/ПГС  Формирование решения о предоставлении услуги  
11 Ведомство/ПГС  Принятие решения об отказе в предоставлении услуги  
12 Ведомство/ПГС  Формирование отказа в предоставлении услуги  

13 Модуль МФЦ / 
Ведомство/ПГС 

Выдача результата на 
бумажном носителе 
(опционально) 

Выдача результата в виде экземпляра электронного 
документа, распечатанного на бумажном носителе, 
заверенного подписью и печатью МФЦ / Ведомстве 

После окончания процедуры 
принятия решения 

 
_______________ 

рации»»,  п о с т а н о в л я ю:
 1. Внести в подпункт 6 пункта 4 приложения «Порядок и условия заключения соглашений 

о защите и поощрении капиталовложений со стороны администрации сельского поселения 
Лыхма» к постановлению администрации сельского поселения Лыхма от 7 июня 2021 года № 
54 «О Порядке и условиях заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений 
со стороны администрации сельского поселения Лыхма» следующие изменения:

 1) в абзаце первом слова «транспортного налога,» и слова «, акцизов на автомобили легко-
вые и мотоциклы» исключить; 

2) после абзаца первого подпункта 7  дополнить абзацем следующего содержания:
«обязательство организации, реализующей проект, по переходу на налоговый контроль в 

форме налогового мониторинга в течение трех лет со дня заключения соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений;».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Лыхма».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципаль-

ного образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельско-
го поселения Лыхма Денисову И.В. и главного бухгалтера администрации сельского поселе-
ния Лыхма Филиппову Е.А.

 
Глава сельского поселения Лыхма                                                                             Н.В. Бызова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2022 года                                                                                                            № 63

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 
сельского поселения Лыхма от 16 декабря 2009 года № 43

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 275-ФЗ «О внесении из-
менений в статьи 4 и 18 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральный закон «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение «Положение о муниципальном звене сельского поселения Лыхма 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций» к постановлению администрации сельского поселения Лыхма 
от 16 декабря 2009 года № 43 «Об утверждении Положения о муниципальном звене сельского 
поселения Лыхма территориальной подсистемы единой государственной системы предупреж-
дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» изменение, изложив подпункт 10 пункта 2.1 
раздела 2 «Основные задачи и структура муниципального звена» в следующей редакции:

«10) осуществление мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от чрез-
вычайных ситуаций, и оказанию населению психологической помощи, проведение гумани-
тарных акций;».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Лыхма».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не 



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
11

ранее 1 сентября 2022 года.
 4. Контроль за выполнением постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Лыхма Денисову И.В.

Глава сельского поселения Лыхма                      Н.В. Бызова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

  
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  
от 30 августа 2022 года                                                    № 64 

   
О внесении изменения в приложение к постановлению 

администрации сельского поселения Лыхма от 26 июля 
2022 года № 53

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 
года № 509-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 июля 2022 года 
№ 1332 «О внесении изменений в некоторые акты Прави-
тельства Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение «Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса 
объекту адресации, изменение и аннулирование такого адре-
са» к постановлению администрации сельского поселения 
Лыхма от 26 июля 2022 года № 53 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса» изменение, заменив  в пункте 
2.20   раздела II «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» слова «действующим на основании решения указан-
ного органа подведомственным ему федеральным государ-
ственным бюджетным учреждением» словами «действующей 
на основании акта Правительства Российской Федерации 
публично-правовой компанией, созданной в соответствии с 
Федеральным законом «О публично-правовой компании «Ро-
скадастр,».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведую-
щего сектором муниципального хозяйства администрации 

сельского поселения Лыхма Денисову И.В.

Глава сельского поселения Лыхма                      Н.В. Бызова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30август2022 года                                                          №66

О внесении измененийвпостановление администрации
сельского поселения Лыхмаот 19 июля 2013 года № 63

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 03 де-
кабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием рас-
ходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации сельского посе-
ления Лыхма от 19 июля 2013 года N 63 «О Порядке представ-
ления муниципальными служащими администрации сель-
ского поселения Лыхма сведений о своих расходах, а также 
о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей» (далее-постановление) следующие изменения:

1.1 в преамбуле постановления слова «, постановлением 
Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 16 апреля 2013 года N 52 «О перечне должностей 
государственной гражданской службы Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, при замещении которых госу-
дарственный гражданский служащий Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры обязан представлять сведения о 
своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, и порядке их представления» 
исключить;

1.2 подпункт 2 пункта 1 постановления признать утратив-
шим силу.

 2.  Внести в приложение 1 «Порядок представления му-
ниципальными служащими администрации сельского посе-
ления Лыхма сведений о своих расходах, а также о расходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (дале-
е-Порядок) к постановлению следующие изменения: 

 2.1 пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о расходах представляются муниципальны-

ми служащими до 30 апреля года, следующего за отчетным, 
в форме справки, утвержденной Указом Президента Россий-
ской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверж-
дении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и внесении изме-
нений в некоторые акты Президента Российской Федерации, 
заполненной с использованием специального программного 
обеспечения «Справки БК».».

2.2 в пункте 4 Порядка слова «в подразделение государ-
ственного  органа Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры, осуществляющее контроль за расходами» заменить 
словами «в администрацию сельского поселения Лыхма».

2.3 пункт 5 Порядка признать утратившим силу.
2.4 пункт 8 Порядка изложить в следующей редакции:
«8. Сведения о расходах приобщаются к личным делам му-

ниципальных служащих.»
3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 

«Официальный вестник сельского поселения Лыхма».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-

циального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на 

заведующего сектором организационной деятельности адми-
нистрации сельского поселения Лыхма И.Ю. Юдину.

Глава сельского поселения Лыхма                       Н.В. Бызова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

РЕШЕНИЕ

от 30 августа 2022года                                                      № 27

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
сельского поселенияЛыхмаот 25 ноября2010 года№31

Всоответствииспунктом2статьи387НалоговогокодексаРос-
сийскойФедерацииот5августа2000года№117-ФЗСоветдепу-
татовсельскогопоселенияЛыхма решил:

1. Внестивпункт3решенияСоветадепутатовсельскогопосе-
ленияЛыхма от 25 ноября 2010 года № 31 «О земельном на-
логе на территории сельскогопоселенияЛыхма»следующие 
изменения:

1) подпункт18изложитьвследующейредакции:
«18)земельныеучастки,предназначенныедляобеспечения-

деятельностиорганизаций и (или) объектов связи, радиовеща-
ния, телевидения, информатики и права накоторые возникли 
у участников земельных отношений по основаниям, пред-



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
12

усмотреннымЗемельнымкодексомРоссийскойФедерации,федеральнымизаконамиизаконами-
субъектовРоссийской Федерации, - 0,75 %;»;

2) дополнитьподпунктом20следующегосодержания:
«20)прочиеземельныеучастки,-1,5 %.».
2. Опубликоватьнастоящеерешениевбюллетене«Официальныйвестниксельскогопоселени-

яЛыхма ».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования ираспростра-

няетсянаправоотношения,возникшиес1 января 2022года.

Глава сельскогопоселения Лыхма                                                                               Н.В. Бызова

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ     

от 1 сентября 2022 года                                                                                                            № 69

Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за полугодие 
2022 года

 В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7 
Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в 
сельском поселения Лыхма, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения 
Лыхма от 24 ноября 2008 года № 28 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах 
организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселения Лыхма», п о с т а 
н о в л я ю :

 1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за 
полугодие 20221 года согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Направить отчет об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за   полугодие 2022 
года, указанный в пункте 1 настоящего постановления, в Совет депутатов сельского поселения 
Лыхма и контрольно-счетную палату Белоярского района.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Лыхма».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 
Глава сельского поселения Лыхма                                                                             Н.В. Бызова

Наименование показателя Код дохода Исполнено 
(рублей) 

1 2 3
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000  1  00  00000  00  0000  000 9 934 803,45
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000  1  01  00000  00  0000  000 9 032 190,04
Налог на доходы физических лиц 000  1  01  02000  01  0000  110 9 032 190,04

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000  1  03  00000  00  0000  000 491 494,98

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории 
Российской Федерации

000  1  03  02000  01  0000  110 491 494,98

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000  1  06  00000  00  0000  000 32 365,39
Налог на имущество физических лиц 000  1  06  01000  00  0000  110 3 932,57
Транспортный налог 000  1  06  04000  00  0000  110 5 562,44
Земельный налог 000  1  06  06000  00  0000  110 22 870,38
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000  1  08  00000  00  0000  000 6 200,00
Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 
лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных 
действий

000  1  08  04020  01  1000  110 6 200,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

000  1  11  00000  00  0000  000 126 253,04

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну сельских поселений 
(за исключением земельных участков)

000  1  11  05075  10  0000  120 67 945,40

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

000  1  11  09045  10  0000  120 58 307,64

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000  1  17  00000  00  0000  000 246 300,00

УТВЕРЖДЕН

сельского поселения Лыхма
от 1 сентября 2022 года  № 69     

постановлением администрации

О Т Ч Е Т
 об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за 1 полугодие 2022 года

Доходы бюджета сельского поселения Лыхма 

Наименование показателя Код дохода Исполнено 
(рублей) 

1 2 3
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000  1  00  00000  00  0000  000 9 934 803,45
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000  1  01  00000  00  0000  000 9 032 190,04
Налог на доходы физических лиц 000  1  01  02000  01  0000  110 9 032 190,04

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000  1  03  00000  00  0000  000 491 494,98

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории 
Российской Федерации

000  1  03  02000  01  0000  110 491 494,98

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000  1  06  00000  00  0000  000 32 365,39
Налог на имущество физических лиц 000  1  06  01000  00  0000  110 3 932,57
Транспортный налог 000  1  06  04000  00  0000  110 5 562,44
Земельный налог 000  1  06  06000  00  0000  110 22 870,38
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000  1  08  00000  00  0000  000 6 200,00
Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 
лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных 
действий

000  1  08  04020  01  1000  110 6 200,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

000  1  11  00000  00  0000  000 126 253,04

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну сельских поселений 
(за исключением земельных участков)

000  1  11  05075  10  0000  120 67 945,40

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

000  1  11  09045  10  0000  120 58 307,64

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000  1  17  00000  00  0000  000 246 300,00

УТВЕРЖДЕН

сельского поселения Лыхма
от 1 сентября 2022 года  № 69     

постановлением администрации

О Т Ч Е Т
 об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за 1 полугодие 2022 года

Доходы бюджета сельского поселения Лыхма 

Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты сельских поселений

000  1  17  15000  00  0000  150 246 300,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000  2  00  00000  00  0000  000 9 866 340,07
Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

000  2  02  10000  00  0000  151 1 937 654,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

000  2  02  20000  00  0000  151 5 129 620,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

000  2  02  30000  00  0000  151 199 066,07

Иные межбюджетные трансферты 000  2  02  40000  00  0000  151 2 600 000,00
ИТОГО 19 801 143,52

1 2 3
Общегосударственные вопросы 650 0100 0000000000 000 8 016 236,19
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 650 0102 0000000000 000 1 593 788,33
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
предствавительных органов муниципальных 
образований 650 0103 0000000000 000 10 000,00
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 650 0104 0000000000 000 5 666 843,65
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 650 0106 0000000000 000 38 500,00
Другие общегосударственные вопросы 650 0113 0000000000 000 707 104,21
Национальная оборона 650 0200 0000000000 000 231 468,57
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 650 0203 0000000000 000 231 468,57
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 650 0300 0000000000 000 74 050,00
Органы юстиции 650 0304 0000000000 000 0,00
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 650 0310 0000000000 000 66 400,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 650 0314 0000000000 000 7 650,00
Национальная экономика 650 0400 0000000000 000 609 582,28

 Наименование показателя Код расхода Исполнено 
(рублей) 

Расходы бюджета  сельского поселения Лыхма 



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
13

Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты сельских поселений

000  1  17  15000  00  0000  150 246 300,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000  2  00  00000  00  0000  000 9 866 340,07
Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

000  2  02  10000  00  0000  151 1 937 654,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

000  2  02  20000  00  0000  151 5 129 620,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

000  2  02  30000  00  0000  151 199 066,07

Иные межбюджетные трансферты 000  2  02  40000  00  0000  151 2 600 000,00
ИТОГО 19 801 143,52

1 2 3
Общегосударственные вопросы 650 0100 0000000000 000 8 016 236,19
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 650 0102 0000000000 000 1 593 788,33
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
предствавительных органов муниципальных 
образований 650 0103 0000000000 000 10 000,00
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 650 0104 0000000000 000 5 666 843,65
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 650 0106 0000000000 000 38 500,00
Другие общегосударственные вопросы 650 0113 0000000000 000 707 104,21
Национальная оборона 650 0200 0000000000 000 231 468,57
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 650 0203 0000000000 000 231 468,57
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 650 0300 0000000000 000 74 050,00
Органы юстиции 650 0304 0000000000 000 0,00
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 650 0310 0000000000 000 66 400,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 650 0314 0000000000 000 7 650,00
Национальная экономика 650 0400 0000000000 000 609 582,28

 Наименование показателя Код расхода Исполнено 
(рублей) 

Расходы бюджета  сельского поселения Лыхма 

Сельское хозяйство и рыболовство 650 0405 0000000000 000 21 102,40
Дорожное хозяйство 650 0409 0000000000 000 0,00
Связь и информатика 650 0410 0000000000 000 341 099,88
Другие вопросы в области национальной 
экономики 651 0412 0000000000 000 247 380,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 650 0500 0000000000 000 6 628 413,88
Жилищное хозяйство 650 0501 0000000000 000 6 180 985,14
Благоустройство 650 0503 0000000000 000 447 428,74
Культура, кинематография 650 0800 0000000000 000 2 350 000,00
Культура 650 0801 0000000000 000 2 350 000,00
Социальная политика 650 1000 0000000000 000 60 000,00
Пенсионное обеспечение 650 1001 0000000000 000 60 000,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 650 1006 0000000000 000 0,00
Физическая культура и спорт 650 1100 0000000000 000 1 698 100,00
Массовый спорт 650 1102 0000000000 000 1 698 100,00
ИТОГО 19 667 850,92
Результат исполнения бюджета           
Профицит (+) / Дефицит (-) 133 292,60

Наименование показателя Код источника
Исполнено 

(рублей)
1 2 3

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета 650 01 05 00 00 00 0000 000 -133 292,60

Источники финансирования дефицита бюджета

_____________________

Сельское хозяйство и рыболовство 650 0405 0000000000 000 21 102,40
Дорожное хозяйство 650 0409 0000000000 000 0,00
Связь и информатика 650 0410 0000000000 000 341 099,88
Другие вопросы в области национальной 
экономики 651 0412 0000000000 000 247 380,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 650 0500 0000000000 000 6 628 413,88
Жилищное хозяйство 650 0501 0000000000 000 6 180 985,14
Благоустройство 650 0503 0000000000 000 447 428,74
Культура, кинематография 650 0800 0000000000 000 2 350 000,00
Культура 650 0801 0000000000 000 2 350 000,00
Социальная политика 650 1000 0000000000 000 60 000,00
Пенсионное обеспечение 650 1001 0000000000 000 60 000,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 650 1006 0000000000 000 0,00
Физическая культура и спорт 650 1100 0000000000 000 1 698 100,00
Массовый спорт 650 1102 0000000000 000 1 698 100,00
ИТОГО 19 667 850,92
Результат исполнения бюджета           
Профицит (+) / Дефицит (-) 133 292,60

Наименование показателя Код источника
Исполнено 

(рублей)
1 2 3

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета 650 01 05 00 00 00 0000 000 -133 292,60

Источники финансирования дефицита бюджета

_____________________



2 сент
ября 2022 №

27 (255) 
14

02.09.2022

№27 (255)
3.5 п.л.


